
 
 

 
 
8 

Jaguaribe, 30 de dezembro de 2021 Edição Nº: 3658 
 

 

Prefeitura Municipal de Jaguaribe 1 
  

EXTRATO DO TERMO DE APOSTILAMENTO A Secretaria de Educação e 

Cultura do município de Jaguaribe, torna público o extrato do Primeiro Termo de 

Apostilamento ao Contrato nº 16.09.01/2021-01, decorrente da PREGÃO 

ELETRÔNICO N° 16.09.01/2021, cujo objeto é a REGISTRO DE PREÇOS PARA 

FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAL PERMANENTE PARA 

ATENDER AS NECESSIDADES DAS UNIDADES ADMINISTRATIVAS DO 

MUNICÍPIO DE JAGUARIBE/CE. CONTRATANTE: SECRETARIA DE 

EDUCAÇÃO E CULTURA CONTRATADO: VICTOR SIQUEIRA NOCRATO 

EIRELI ME DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS: 05.07.12.122.0002.2.018  

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Fundamento, art. 65, §8° da Lei Federal no 8.666/93 e 

suas alterações posteriores. RATIFICAÇÃO: Ratificam-se todas as demais cláusulas e 

condições anteriormente acordadas Jaguaribe-CE, 30 de Dezembro de 2021 Francisco 

Elder Cavalcante Barroso - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA 

 
***  ***  *** 

 
EXTRATO DO TERMO DE APOSTILAMENTO A Secretaria de Educação e 

Cultura do município de Jaguaribe, torna público o extrato do Primeiro Termo de 

Apostilamento ao Contrato nº 26.10.01/2021-01, decorrente da PREGÃO 

ELETRÔNICO N° 26.10.01/2021, cujo objeto é a REGISTRO DE PREÇOS PARA 

FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE ELETRODOMESTICOS PARA 

ATENDER AS NECESSIDADES DAS ESCOLAS DE ENSINO INFANTIL E 

FUNDAMENTAL DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBE/CE CONTRATANTE: 

SECRETARIA DE SAÚDE. CONTRATADO: MAX JEFFERSON ASSUNÇÃO DA 

SILVA - ME  DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS: SEDUC – 05.07.12.122.0002.2.018 

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Fundamento, art. 65, §8° da Lei Federal no 8.666/93 e 

suas alterações posteriores. RATIFICAÇÃO: Ratificam-se todas as demais cláusulas e 

condições anteriormente acordadas Jaguaribe-CE, 30 de Dezembro de 2021 Francisco 

Elder Cavalcante Barroso - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA 

 

***  ***  *** 
 

EXTRATO DO TERMO DE APOSTILAMENTO A Secretaria de Educação e 

Cultura do município de Jaguaribe, torna público o extrato do Primeiro Termo de 

Apostilamento do PRIMEIRO ADITIVO ao Contrato nº 16.09.01/2021-03, decorrente 

da PREGÃO ELETRÔNICO N° 16.09.01/2021, cujo objeto é a REGISTRO DE 

PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAL 

PERMANENTE PARA ATENDER AS NECESSIDADES DAS UNIDADES 

ADMINISTRATIVAS DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBE/CE. CONTRATANTE: 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA CONTRATADO: MEIRE KARLA DE 

AZEVEDO ARAUJO DUTRA DANTAS DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS: 

05.07.12.122.0002.2.018 FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Fundamento, art. 65, §8° da 

Lei Federal no 8.666/93 e suas alterações posteriores. RATIFICAÇÃO: Ratificam-se 

todas as demais cláusulas e condições anteriormente acordadas Jaguaribe-CE, 30 de 

Dezembro de 2021 Francisco Elder Cavalcante Barroso - SECRETARIA DE 

EDUCAÇÃO E CULTURA. 

 

***  ***  *** 
 

DECRETO 1.350, de 23 de dezembro de 2021. PRORROGA CONTRATAÇÃO 

TEMPORÁRIA POR EXCEPCIONAL INTERESSE PÚBLICO COM 

AMPARO NO PRINCÍPIO DA CONTINUIDADE DA 

ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA, EM OBEDIÊNCIA À DECISÃO 

JUDICIAL E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. ALEXANDRE GOMES 

DIÓGENES,  Prefeito Munic ipal de Jaguaribe,  no uso das atribuições 

legais,  CONSIDERANDO o Princípio da Continuidade da Administração Pública, 

também chamado de Princípio da Permanência, que consiste na proibição da interrupção 

total do desempenho de atividades do serviço público prestadas à população e seus 

usuários, reconhecido na R. Sentença Judicial nos autos do Processo 0050190-

60.2021.8.06.0107, que tramitou na Vara Única desta Comarca; CONSIDERANDO 

a Respeitável Sentença Judicial nos autos em comento, que anulou o Decreto Municipal 

1.242, de 01 de janeiro de 2021, reconhecendo a validade dos Decretos Municipais 1.221, 

de 14/12/2020 e 1.237, de 28/12/2020 e eventuais atos subsequentes, que promoveram a 

homologação do concurso; CONSIDERANDO que a Decisão Judicial, textualmente, 

determinou ao Município de Jaguaribe que promova, até a data limite de 31/12/2022, a 

SUBSTITUIÇÃO DOS ATUALMENTE CONTRATADOS A TÍTULO 

PRECÁRIO (terceirizados, contratados e afins, com vínculos prorrogados ou não), cujas 

atribuições ou funções (ainda que com nomenclatura diversa) se confundam ou integrem 

cargos ofertados em Concurso Público pelo Edital 001/2020; DECRETA: Art. 1º. 

Prorrogar os contratos temporários na Administração Pública Municipal e no SAAE – 

SERVIÇO AUÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO até que ocorra a substituição dos 

atualmente contratados a título precário, tendo como limite 31 de dezembro de 2021, 

como forma de assegurar a preservação e o funcionamento dos serviços essenciais afetos 

às respectivas áreas de competência. Art. 2º. A substituição de que trata o artigo anterior, 

determinada na R. Sentença, será definida através do PLANO (CRONOGRAMA) DE 

SUBSTITUIÇÃO DOS TERCEIRIZADOS/ CONTRATADOS, a ser apresentado no 

prazo de 120 (cento e vinte) dias a contar da decisão judicial (10/11/2021), para que seja 

submetido a acompanhamento do juízo, da Câmara Municipal de Vereadores e pelo 

Ministério Público, além de eventuais outros interessados, cujas substituições devem 

ocorrer no prazo-limite de 31/12/2022, estabelecido na R. Sentença Judicial. Art. 3º. Os 

contratos temporários de cargos não contemplados no concurso serão rescindidos de 

acordo com as cláusulas estabelecidas no referido instrumento e previstas em Lei. Art. 

4o. Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em 

contrário. PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE, CUMPRA-SE. Palácio da Intendência, 23 de 

dezembro de 2021. ALEXANDRE GOMES DIÓGENES Prefeito Municipal  

 

***  ***  *** 
  

DECRETO 1.351, de 30 de dezembro de 2021. Estabelece novo valor da UFIRM e 

dá outras providências. O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBE, Estado 

do Ceará, ALEXANDRE GOMES DIÓGENES, no uso das atribuições legais que lhe 

são conferidas pela Magna Carta, Lei Orgânica do Município e demais legislações em 

vigor, CONSIDERANDO o disposto no Novo Código Tributário Municipal, que trata da 

atualização anual do Valor da UFIRM, pelo INPC; CONSIDERANDO que o acumulado 

dos últimos doze meses do INPC ficou em 10,96 % (dez, vírgula, noventa e seis por 

cento); DECRETA: Art. 1°. Fica reajustada a UFIRM em 10,96 % ((dez, vírgula 

noventa e seis por cento), passando a mesma a vigorar no valor de R$ 3,17 (três reais e 

dezessete centavos), em todo o limite territorial deste município. Art. 2º. Este Decreto 

entrará em vigor na data de sua publicação, revogando as disposições em contrário. 

REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE. Palácio da Intendência, 30 de 

dezembro de 2021. ALEXANDRE GOMES DIÓGENES Prefeito Municipal 

 

***  ***  *** 
 

EXTRATO DE PROCESSO ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 

1803.01/21-PE Adesão a Ata de Registro de Preços da PREFEITURA MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE/CE, nos termos da Lei 8.666/93 em consonância com a Lei 10.520/02 e 

suas alterações posteriores e demais normas em vigor, conforme especificado abaixo: 

PREGÃO ELETRÔNICO POR REGISTRO DE PREÇOS N.º 1803.01/21-PE - Ata de 

Registro de Preço n°: 1803.01/21-PE. Órgão Gerenciador: SECRETARIA DE 

EDUCAÇÃO DE MILHÃ/CE. Órgão participante (Carona):  SECRETARIA DE 

EDUCAÇÃO DE MILHÃ/CE. Objeto da Adesão: PROCESSO CARONA 

REFERENTE AO REGISTRO DE PREÇOS REALIZADO NO MUNICIPIO DE 

MILHÃ PARA UMA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAL 

PERMANENTE (MESAS E CADEIRAS ESCOLARES) DESTINADO A 

ATENDER AS NECESSIDADES DAS UNIDADES ESCOLARES DO ENSINO 

INFANTI E FUNDAMENTAL DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBE/CE. 

Fornecedores Registrados: VICTOR SIQUEIRA NOCRATO EIRELI EPP,  inscrita 

no CNPJ sob o nº 09.036.753/0001-21. Valor Global da adesão/carona: R$ 144.00,00 

(Cento e quarenta e quatro mil reais). Vigência da Ata: 22/04/2021 a 22/04/2022. 

Jaguaribe/CE, 30 de Dezembro de 2021. Francisco Elder Cavalcante Barroso - 

Secretário de Educação e Cultura 

 

***  ***  *** 
 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL A Secretaria de Educação e 

Cultura do Município de Jaguaribe-CE torna público o extrato do Instrumento Contratual 

resultante do PROCESSO CARONA Nº. 21.12.01/2021 UNIDADE 

ADMINISTRATIVA: SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA OBJETO: 

PROCESSO CARONA REFERENTE AO REGISTRO DE PREÇOS REALIZADO NO 

MUNICIPIO DE MILHÃ PARA UMA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE 

MATERIAL PERMANENTE (MESAS E CADEIRAS ESCOLARES) DESTINADO A 

ATENDER AS NECESSIDADES DAS UNIDADES ESCOLARES DO ENSINO 

INFANTIL E FUNDAMENTAL DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBE/CE. DOTAÇÃO 

ORÇAMENTÁRIA: SEDUC – 05.07.12.122.0002.2.018 ELEMENTO DE 

DESPESA: 44.90.52.00 VALOR GLOBAL: R$ 144.00,00 (Cento e quarenta e quatro 

mil reais). VIGENCIA DO(S) CONTRATO(S): da data da assinatura do(s) contrato(s), 

ate 31 de dezembro de 2021 CONTRATADO: VICTOR SIQUEIRA NOCRATO 

EIRELI ME ASSINA(M) PELOS(AS) CONTRATADO(AS): Victor Siqueira Nocrato 

ASSINA PELA CONTRATANTE: Francisco Elder Cavalcante Barroso Jaguaribe/CE, 

30 de dezembro de 2021. Francisco Elder Cavalcante Barroso - SECRETARIA DE 

EDUCAÇÃO E CULTURA 

 

***  ***  *** 
 

PORTARIA Nº 842, DE 30 DE DEZEMBRO DE 2021. Revoga gratificação por tempo 

integral de serviço, dos servidores da Prefeitura, na forma que indica. O Prefeito 

Municipal de Jaguaribe-CE, Alexandre Gomes Diógenes, no uso de suas atribuições 

legais, etc. RESOLVE: Art. 1º. Revogar a concessão da gratificação por tempo integral 

de serviço dos servidores, Francisco José Ananias Honorato, Operador de Trator de 

Pneu, constante da Portaria N° 780, de 15.12.2021, lotado na Secretaria da Infraestrutura, 

Transporte e Urbanismo, Camilo Neto, Vigia, constante da Portaria N° 796, de 

20.12.2021, lotado na Secretaria do Trabalho e Assistência Social, José Hamilton da 

Silva, Jardineiro, constante da Portaria N° 466, de 01.07.2021, lotado no Gabinete do 

Prefeito, Joel Macário Silva, Motorista, constante da Portaria N° 702, de 27.10.2021, 



 
 

 
 
8 

Jaguaribe, 30 de dezembro de 2021 Edição Nº: 3658 
 

 

Prefeitura Municipal de Jaguaribe 2 
  

Marcelo Januário da Silva, Motorista D, constante da Portaria N° 711, de 27.10.2021, 

Francisca Geane Maia, Auxiliar de Serviços Educacionais, constante da Portaria N° 

811, de 28.12.2021, Maria do Socorro Muniz Vieira Marques, Auxiliar de Serviços 

Gerais, constante da Portaria N° 817, de 28.12.2021 e Paulo Uenes de Castro, Motorista 

D, constante da Portaria N° 818, de 28.12.2021, lotados na Secretaria da Educação e 

Cultura, Abimaela Cavalcante de Lima, Auxiliar de Enfermagem, constante da Portaria 

N° 566, de 21.09.2021, Antonia Leonice Vitor da Silva, Auxiliar de Enfermagem, 

constante da Portaria N° 572, de 21.09.2021, Cledson da Silva Pereira, Motorista B, 

constante da Portaria N° 580, de 21.09.2021, Freud Jansen de Lima Ferreira, 

Motorista B, constante da Portaria N° 603, de 21.09.2021, Gleiston Cândido Martins, 

Auxiliar de Enfermagerm, constante da Portaria N° 604, de 21.09.2021 e Marly Calisto 

Olimpio da Silva, Auxiliar de Enfermagem, constante da Portaria N° 641, de 

21.09.2021, lotados na Secretaria da Saúde. Art. 2º. Revogam-se as disposições em 

contrário. PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE, em 30 de 

dezembro de 2021. ALEXANDRE GOMES DIÓGENES PREFEITO MUNICIPAL 

 

***  ***  *** 
 

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO DE ADITIVO DE PRORROGAÇÃO 

PROCESSO LICITATORIO Nº 2021041901-TP CONTRATO Nº 20217032. 

CONTRATANTE: SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO - SAAE DE 

JAGUARIBE/CE CONTRATADA(O) SOLUTIONS CONTABILIDADE EIRELI. 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICO NA ASSESSORIA FISCAL 

E DCTF VISANDO SUPRIR AS NECESSIDADES ADMINISTRATIVAS DO 

SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO -SAAE DE JAGUARIBE/CE, O 

presente Aditivo visa a Primeira prorrogação de prazo do referido contrato por 

igual período  nos termos do  art. 57, Inciso II, da Lei Federal n° 8.666/93 - 

Jaguaribe/CE, 30 de dezembro de 2021. - Jander Robson Bezerra Gomes - 

DIRETOR DO SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO - SAAE DE 

JAGUARIBE/CE. 

 
***  ***  *** 

 
EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO DE ADITIVO DE PRORROGAÇÃO 

PROCESSO LICITATORIO Nº 2021022601-TP CONTRATO Nº 20217021. 

CONTRATANTE: SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO - SAAE DE 

JAGUARIBE/CE CONTRATADA(O) SOLUTIONS CONTABILIDADE EIRELI. 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DOS SERVIÇOS DE ASSESSORIA E CONSULTOTRIA 

ADMINISTRATIVA JUNTO AO SETOR RH COM ÊNFASE NA FOLHA DE 

PAGAMENTO DO SERVIÇOS AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO -SAAE DE 

JAGUARIBE/CE. O presente Aditivo visa a Primeira prorrogação de prazo do 

referido contrato por igual período  nos termos do  art. 57, Inciso II, da Lei Federal 

n° 8.666/93 - Jaguaribe/CE, 30 de dezembro de 2021. - Jander Robson Bezerra 

Gomes - DIRETOR DO SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO - SAAE 

DE JAGUARIBE/CE. 
 

***  ***  *** 
 

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO DE ADITIVO DE PRORROGAÇÃO 

PROCESSO LICITATORIO Nº 2021031701-PP CONTRATO Nº 20217016. 

CONTRATANTE: SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO - SAAE DE 

JAGUARIBE/CE CONTRATADA(O) INTERPÚBLICA ASSESSORIA E 

CONSULTORIA MUNICIPAL LTDA. OBJETO: CONTRATAÇÃO DOS 

SERVIÇOS DE LOCAÇÃO E UM CONJUNTO DE SOFTWARE (SISTEMA 

CONTÁBIL, LICITAÇÃO, FOLHA DE PAGAMENTO, ALMOXARIFADO, 

PATRIMÔNIO E GERENCIAMENTO DE DADOS) JUNTO AO SERVIÇO 

AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO -SAAE DE JAGUARIBE/CE O presente 

Aditivo visa a Primeira prorrogação de prazo do referido contrato por igual período  

nos termos do  art. 57, Inciso II, da Lei Federal n° 8.666/93 - Jaguaribe/CE, 30 de 

dezembro de 2021. - Jander Robson Bezerra Gomes - DIRETOR DO SERVIÇO 

AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO - SAAE DE JAGUARIBE/CE. 

 

***  ***  *** 
 

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO DE ADITIVO DE PRORROGAÇÃO. 

CONTRATO Nº 20217044. CONTRATANTE: SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA 

E ESGOTO - SAAE DE JAGUARIBE/CE. CONTRATADA: D M DA SILVA 

SERVIÇOS E CONSTRUÇÕES LTDA. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 

ESPECIALIZADA EM SERVIÇOS DE ELABORAÇÃO DE PROJETOS 

BÁSICOS DE ENGENHARIA, ACOMPANHAMENTO E FISCALIZAÇÃO DE 

OBRAS JUNTO AO SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE 

JAGUARIBE/CE. O presente Aditivo visa a Primeiro prorrogação de prazo do 

referido contrato por igual período  nos termos do  art. 57, Inciso II, da Lei Federal 

n° 8.666/93 - Jaguaribe/CE, 30 de Dezembro de 2021 - Jander Robson Bezerra 

Gomes - DIRETOR DO SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO - SAAE 

DE JAGUARIBE/CE. 

 

***  ***  *** 
 

EXTRATO DO SEGUNDO TERMO DE ADITIVO DE PRORROGAÇÃO. 

CONTRATO Nº 11.11.001/2019. CONTRATANTE: SERVIÇO AUTÔNOMO DE 

ÁGUA E ESGOTO - SAAE DE JAGUARIBE/CE. CONTRATADA: HIDROGERON 

TRATAMENTO DE AGUA E ESGOTO LTDA. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE 

EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE LOCAÇÃO E INSTALAÇÃO 

DE SISTEMA DE 02 (DOIS) CONJUNTOS GERADORES E DOSADORES DE 

SOLUÇÃO OXIDANTE A BASE DE HIPOCLORITO DE SÓDIO, PERÓXIDO 

DE HIDROGÊNIO E OUTROS AGENTES OXIDANTES, INCLUINDO 

MANUTENÇÃO PREVENTIVA, CORRETIVA E REPOSIÇÃO DE PEÇAS 

NECESSÁRIAS A CADA 30 (TRINTA) DIAS, USADOS NO TRATAMENTO DE 

ÁGUA DA ESTAÇÃO DE TRATAMENTO DE ÁGUA DA SEDE E DA 

COMUNIDADE DE JUREMINHA, DISTRITO DE NOVA FLORESTA, 

MUNICÍPIO DE JAGUARIBE - CE, CONFORME ESPECIFICAÇÕES NO 

EDITAL. O presente Aditivo visa a Segunda prorrogação de prazo do referido 

contrato por igual período nos termos do  art. 57, Inciso II, da Lei Federal n° 

8.666/93 - Jaguaribe/CE, 30 de Dezembro de 2021 - Jander Robson Bezerra Gomes - 

DIRETOR DO SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO - SAAE DE 

JAGUARIBE/CE. 

 

***  ***  *** 
 

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO DE ADITIVO DE PRORROGAÇÃO - 

PROCESSO LICITATORIO Nº 2021031701-PP CONTRATO Nº 20217015. 

CONTRATANTE: SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO - SAAE DE 

JAGUARIBE/CE CONTRATADA(O) ASP AUTOMAÇÃO,SERVIÇOS E 

PRODUTOS DE INFORMATICA LTDA.OBJETO: CONTRATAÇÃO DOS 

SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE UM CONJUNTO DE SOFTWARE (SISTEMA 

CONTÁBIL, LICITAÇÃO, FOLHA DE PAGAMENTO, ALMOXARIFADO, 

PATRIMÔNIO E GERENCIAMENTO DE DADOS), JUNTO AO SERVIÇO 

AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO -SAAE DE  JAGUARIBE/CE. O presente 

Aditivo visa a Primeira prorrogação de prazo do referido contrato por igual período  

nos termos do  art. 57, Inciso II, da Lei Federal n° 8.666/93 - Jaguaribe/CE, 30 de 

dezembro de 2021. - Jander Robson Bezerra Gomes - DIRETOR DO SERVIÇO 

AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO - SAAE DE JAGUARIBE/CE. 
 

***  ***  *** 
 

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO DE ADITIVO DE PRORROGAÇÃO - 

PROCESSO LICITATORIO Nº 2021091601-PP CONTRATO Nº 20217076. 

CONTRATANTE: SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO - SAAE DE 

JAGUARIBE/CE CONTRATADA(O): CONFILTER TECNOLOGIA EM 

FIBERGLASS LTDA. OBJETO: AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS PARA 

TRATAMENTO DE ÁGUA COM MONTAGEM INCLUSA, JUNTO AO 

SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO -SAAE DE JAGUARIBE/CE. O 

presente Aditivo visa a Primeira prorrogação de prazo do referido contrato por igual 

período  nos termos do  art. 57, Inciso II, da Lei Federal n° 8.666/93 - Jaguaribe/CE, 30 

de dezembro de 2021. - Jander Robson Bezerra Gomes - DIRETOR DO SERVIÇO 

AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO - SAAE DE JAGUARIBE/CE. 

 

***  ***  *** 
 

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO DE ADITIVO DE PRORROGAÇÃO - 

CONTRATO Nº 20217068. CONTRATANTE: SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA 

E ESGOTO - SAAE DE JAGUARIBE/CE. CONTRATADA: CONSTRUTORA 

EXITO EIRELI – EPP . OBJETO: CONTRATAÇÃO DOS SERVIÇOS DE 

ESCAVAÇÃO  DE VALAS E RECOMPOSIÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO EM 

CONFORMIDADE COM O PROJETO BÁSICO VISANDO SUPRIR AS 

NECESSIDADES DO SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO - SAAE 

DE JAGUARIBE/CE. O presente Aditivo visa a Primeira prorrogação de prazo do 

referido contrato por igual período  nos termos do  art. 57, Inciso II, da Lei Federal n° 

8.666/93 - Jaguaribe/CE, 30 de Dezembo de 2021. - Jander Robson Bezerra Gomes - 

DIRETOR DO SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO - SAAE DE 

JAGUARIBE/CE. 

 

***  ***  *** 
 

PORTARIA N° 101/2021 de 30 de dezembro de 2021 O DIRETOR ESPECIAL DO 

SAAE DE JAGUARIBE – CE, Jander Robson Bezerra Gomes, no uso de suas 

atribuição legais estabelecidas em lei municipal, RESOLVE Art.1° Rescindir o contrato 

n° 039/2021 de 16 de setembro de 2021 do prestador do serviço Sr. CAIO LAÉRCIO DE 

SÁ PEREIRA DIÓGENES do cargo de Operador de ETE, matricula 140, lotado no 

Serviço Autônomo de Água e Esgoto-SAAE deste município.Art.2° Esta PORTARIA 

entrará em vigor na data de sua publicação revogada as disposições em contrário. 

REGISTRE-SE PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. Jaguaribe-CE, 30 de dezembro de 

2021.  Jander Robson Bezerra Gomes Diretor do SAAE                             

 



 
 

 
 
8 

Jaguaribe, 30 de dezembro de 2021 Edição Nº: 3658 
 

 

Prefeitura Municipal de Jaguaribe 3 
  

***  ***  *** 
 

PORTARIA N° 102/2021 de 30 de dezembro de 2021O DIRETOR ESPECIAL DO 

SAAE DE JAGUARIBE – CE, Jander Robson Bezerra Gomes, no uso de suas 

atribuição legais estabelecidas em lei municipal, RESOLVE Art.1° Rescindir o contrato 

n° 044/2021 de 10 de outubro de 2021 do prestador do serviço Sra. ERICA MARIA DE 

AQUINO QUEIRÓS do cargo de Assessora de laboratório em analise de água e esgoto, 

matricula 135, lotado no Serviço Autônomo de Água e Esgoto-SAAE deste município. 

Art.2° Esta PORTARIA entrará em vigor na data de sua publicação revogada as 

disposições em contrário. REGISTRE-SE PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. Jaguaribe-

CE, 30 de dezembro de 2021. Jander Robson Bezerra Gomes Diretor do SAAE                             

 

***  ***  *** 
 

PORTARIA N° 103/2021 de 30 de dezembro de 2021O DIRETOR ESPECIAL DO 

SAAE DE JAGUARIBE – CE, Jander Robson Bezerra Gomes, no uso de suas 

atribuição legais estabelecidas em lei municipal, RESOLVE Art.1° Rescindir o contrato 

n° 042/2021 de 10 de outubro de 2021 do prestador do serviço Sra. RENÂNGELA 

PEIXOTO LOPES do cargo de Auxiliar de serviços gerais , matricula 134, lotado no 

Serviço Autônomo de Água e Esgoto-SAAE deste município.Art.2° Esta PORTARIA 

entrará em vigor na data de sua publicação revogada as disposições em contrário. 

REGISTRE-SE PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. Jaguaribe-CE, 30 de dezembro de 

2021. Jander Robson Bezerra Gomes Diretor do SAAE                             

 

***  ***  *** 
 

PORTARIA N° 104/2021 de 30 de dezembro de 2021 O DIRETOR ESPECIAL DO 

SAAE DE JAGUARIBE – CE, Jander Robson Bezerra Gomes, no uso de suas 

atribuição legais estabelecidas em lei municipal, RESOLVE Art.1° Rescindir o contrato 

n° 041/2021 de 13 de outubro de 2021 do prestador do serviço Sr. RISOMAR UCHOQA 

CAMPO do cargo de vigia , matricula 137, lotado no Serviço Autônomo de Água e 

Esgoto-SAAE deste município.Art.2° Esta PORTARIA entrará em vigor na data de sua 

publicação revogada as disposições em contrário. REGISTRE-SE PUBLIQUE-SE E 

CUMPRA-SE. Jaguaribe-CE, 30 de dezembro de 2021. Jander Robson Bezerra Gomes 

Diretor do SAAE                             

 

***  ***  *** 
 

PORTARIA N° 105/2021 de 30 de dezembro de 2021 O  DIRETOR ESPECIAL DO 

SAAE DE JAGUARIBE – CE, Jander Robson Bezerra Gomes, no uso de suas 

atribuição legais estabelecidas em lei municipal,RESOLVEArt.1° Rescindir o contrato 

n° 045/2021 de 12 de outubro de 2021 do prestador do serviço Sr. ANTÔNIO 

TEIXEIRA SAMPAIO NETO do cargo de vigia , matricula 138, lotado no Serviço 

Autônomo de Água e Esgoto-SAAE deste município.Art.2° Esta PORTARIA entrará em 

vigor na data de sua publicação revogada as disposições em contrário. REGISTRE-SE 

PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. Jaguaribe-CE, 30 de dezembro de 2021. Jander 

Robson Bezerra Gomes Diretor do SAAE 

 

***  ***  *** 
 

EXTRATO DO PRIMEIRO ADITIVO A Secretaria de Educação e Cultura do 

Município de Jaguaribe-CE torna público o extrato do aditivo ao Instrumento Contratual 

resultante da TOMADA DE PREÇOS Nº 13.04.01/2021 UNIDADE 

ADMINISTRATIVA: SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA OBJETO: 

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE 

INSTALAÇÃO, MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA, REPOSIÇÃO DE 

PEÇAS, LIMPEZA E HIGIENIZAÇÃO EM CENTRAIS DE AR CONDICIONADO E 

APARELHOS ELETRÔNICOS E ELETRODOMÉSTICOS JUNTO AS DIVERSAS 

UNIDADES GESTORAS DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBE/CE. DOTAÇÃO 

ORÇAMENTÁRIA: 05.07.12.122.0002.2.018 ELEMENTO DE DESPESA: 

3.3.90.39.00 VALOR GLOBAL: R$ 34.505,00 (Trinta e quatro mil e quinhentos e cinco 

reais). CONTRATADO: AF OLIVEIRA DA SILVA-ME ASSINA(M) PELOS(AS) 

CONTRATADO(AS): Adiel Felipe Oliveira da Silva ASSINA PELA 

CONTRATANTE: Francisco Elder Cavalcante Barroso Jaguaribe/CE, 30 de 

Dezembro de 2021. Francisco Elder Cavalcante Barroso - Secretário Municipal de 

Educação e Cultura 

 

***  ***  *** 
 

EXTRATO DO TERMO DE APOSTILAMENTO A Secretaria de Educação e 

Cultura do município de Jaguaribe, torna público o extrato do Primeiro Termo de 

Apostilamento do PRIMEIRO ADITIVO ao Contrato nº 25.10.01/2021-01, decorrente 

da PREGÃO ELETRÔNICO N° 25.10.01/2021, cujo objeto é a REGISTRO DE 

PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE JOGOS EDUCATIVOS E 

MATERIAIS DE HIGIENE PARA AMPLIAÇÃO DO PROGRAMA TEMPO 

INTEGRAL DO CEI MARIA IRACÍLIA DE SÁ PEREIRA BANDEIRA, CRECHE 

PROFESSORA IOLANDA PATRÍCIO DE LIMA DANTAS E NÚCLEO DE 

ATENDIMENTO PEDAGÓGICO ESPECIALIZADO – NAPE MARIA NISINHA 

CAMPELO, JUNTO A SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA DO 

MUNICÍPIO DE JAGUARIBE/CE. CONTRATANTE: SECRETARIA DE 

EDUCAÇÃO E CULTURA CONTRATADO: EGR COMERCIO E SERVIÇOS 

EIRELLI DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS: ENSINO FUNDAMENTAL – 

05.07.12.361.0008.2.027 ELEMENTO DE DESPESA 4.4.90.52 FUNDAMENTAÇÃO 

LEGAL: Fundamento, art. 65, §8° da Lei Federal no 8.666/93 e suas alterações 

posteriores. RATIFICAÇÃO: Ratificam-se todas as demais cláusulas e condições 

anteriormente acordadas Jaguaribe-CE, 30 de Dezembro de 2021 Francisco Elder 

Cavalcante Barroso - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA 

 

***  ***  *** 
 

 

 


